ΤΟΥΤΟΝ, etc. [id est] Excedere quidem hunc
 numerum non licet, neque sententia Senatus, ne-
 que alia qua adinventio: minuire autem licet,
 quoniam pro civibus muneribus apparet hoc tale
 factum. *d. l. 6. § 3.*

ΗΕΠΙ ΔΕ ΤΩΝ, etc. [id est] De Philosophis au-
 tem eadem Constitutio Divi Pii ita dicit: « Πρι-
 » ΛΟΣΦΟΡΩΝ autem non constitutus est numerus,

» quia rari sunt qui philosophantur. Existimo
 » autem quoniam qui divites superabundant, vo-
 » luntarie tribunt pecuniam in utilitates patriae:
 » si autem proprie loquantur (6) de substantia,
 » inde iam manifesti fiunt non philosophantes. *d.*
l. 6. § 7.

3.º *Denique ETI KAKIΣINO, etc.* [id est] Amplius
 et illud scire oportet, et eam (denunci) qui in pa-
 tria propria docet, aut medicetur, immunitatem
 hanc habere. Si enim existens Comanus in Cae-
 sarea doceat aut medicetur, apud Comanenses im-
 munitatem non habet. Et hoc ita promulgatum est
 a D. Severo et Antonino. *d. l. 6. § 9.*

XXXVIII. ΤΟΥΣ ΜΕΝ ΤΟΙ, etc. [id est] Valde
 tamen disciplinam instructos, etsi supra numerum
 et in aliena patria moram faciant, esse immunes
 Paulus scribit; dicens D. Pium-Antoninum ita jus-
 sisse. *d. l. 6. § 10.*

Item ΤΟΝ ΕΝ ΡΩΜΗ, etc. [id est] Romae phi-
 losophantem cum salario vel sine salario, remis-
 sionem habere promulgatum est a D. Severo et
 Antonino; ita ac si in propria patria doceret. Qui-
 bus promulgationibus potest quis illam rationem
 adducere; quoniam in Regia urbe quae et habetur
 et est COMMUNIS PATRIA, decenter utique utilem
 seipsum praebens, non minus quam in propria
 patria immunitate fruatur. *d. l. 6. § 11.*

XXXIX. ΝΟΜΩΝ ΔΕ, etc. [id est] Legum vero
 Doctores in aliquo Praesidatu docentes, remissio-
 nem non habebunt: Romae autem docentes, a tu-
 tela et cura remittuntur. *d. l. 6. § 12.*

XL. Ulpianus, libro singulari DE OFFICIO PRAE-
 TORIS TUTELEARIIS, ita scribit:

» Athletae habent a tutela Excusationem, sed qui
 » sacris certaminibus coronati sunt». *d. l. 6. § 13.*

XLI. *Ex Constitutione Justiniani omnes Clerici,
 modo Ecclesiae ministrent, et Monachi qui non di-
 vagantur, Excusationem habent ab omnibus tu-
 telis et curis. l. 5.º. Cod. de Episcop. et Cler.*

*Novella CXXXIII hoc Jus confirmat; additque
 ut Monachi et Episcopi, nec si velint, possint
 esse tutores; ceteris clericis permittatur excusare
 se, vel onus recipere.*

§ 5. *De privilegio quorundam collegiorum ac
 municipiorum.*

XLII. *Privilegium immunitatis tutelarum con-
 cessum est etiam certis corporibus et collegiis.*

Sed Qui corporis item collegii jure Excusantur,

(1) Id est, praefectura gymnasiorum. *Gymnasiarche*
 munus est, ejus qui praest exercitio palestrico cum aliquo
 suo sumptu.

(2) Sacerdotis provinciarum scilicet, quae sumptum ali-
 quem habent: ludis enim praesertim.

(3) Corrupta versio: legendum foret, et neque stantes
 ad, etc. Sed totus hic textus male omnino translatus est.
 Hinc ita vertit Anton. Augustinus: *Immunes esse Praefec-
 turs Gymnasiorum, Aditus curis Sacerdotis, hospitum*

receptione, frumenti atque olei emptionibus, etc. est autem
 hic *Hospitum* (Logement de gens de Guerre): *Frumentum*
 atque olei empto et praeposito, munus eorum quos vetera-
 cule dicimus (chargé des approvisionnements).

(4) Id est, divisiones civitatum; ut vertit Ant. Augus-
 tinus.

(5) Id est, septem medicos.

(6) Rectius vertetur; *studiose contentant de pecunia*
 et re familiaris.

a collegarum filiorumque eorum tutela non Excusantur; exceptis his quibus hoc specialiter tributum est. *l. 41. § 3. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOMARUM.*

Plane ultra centesimum milliarium ab Urbe, filiorum collegarum suorum tutelam suscipere non coguntur. *l. 42. PAUL. LIB. SINGUL. DE COGNITIONIBUS.*

Non omnia tamen corpora vel collegia vacationem tutelarum habent, quamvis numeribus municipaliibus obstructa non sint: nisi nominatim id privilegium eis indultum sit. *l. 17. § 3. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNIT.*

XLIII. Quae sint autem illa corpora et collegia?

1.^o *Fabri hoc privilegio gaudent. At enim Callistratus: Eos qui in corporibus sunt, veluti Fabrorum (1), immunitatem habere dicimus.*

Etiam circa tutelarum exterorum hominum administrationem, habebunt Excusationem. Nisi si facultates (2) eorum adacta fuerint, ut ad caetera quoque munera publica suscipienda compellantur. Idque Principalibus Constitutionibus cavetur. *d. l. 17. § 2.*

2.^o *Mensores frumentarios (3) habere jus Excusationis apparet ex Rescripto Divorum Marci et Commodi, quod rescripserunt Praefecto Aemiliae. l. 26. PAUL. LIB. SINGUL. DE EXCUSATIONIBUS.*

3.^o *Qui in collegio Pistorum sunt, a tutelis Excusantur; si modo per se metipsum pistrinum exerceant. Sed non alios puto excusandos, quam qui intra numerum sunt. l. 46. PAUL. LIB. SINGUL. DE COGNITIONIBUS.*

Urbici autem piores a collegarum quoque filiorum tutelis Excusantur. *d. l. 46. § 1.*

XLIV. Inquilini castrorum (4) a tutelis Excusari solent; nisi eorum qui et ipsi inquilini sunt, et in eodem castrum eademque conditione sunt. l. 17. § 7. CALLISTRATUS LIB. 4. DE COGNITIONIBUS.

XLV. Quibusdam etiam civitatibus privilegium hoc concessum est. F. G. Iliensibus (5) et propter inclitum nobilitatem civitatis et propter conjunctionem originis Romanae, jam antiquitus et Senatusconsultis et Constitutionibus Principum plenissima immunitas tributa est: ut etiam tutela Excusationem habeant, scilicet eorum pupillorum qui Ilienses non sint. Idque D. Pius rescripsit. *d. l. 17. § 1.*

(1) *Fabri sunt artifices qui fabricandis aut reficiendis aedibus adhibentur: (Maçons, Charpentiers, Couvriers.)* His artibus in Collegium cure Romae concessum fuit. Ibi et multa fieri diversorum artificum collegia: (*Des corps de Métier.*) De his v. d. Tit. de Colleg. et corpor. infra lib. 47. cum Notis.

(2) *Immunitates a publicis muneribus, his corporibus datae est; quod tenentis Irtane hominibus constant, et ne ab artibus stilibus quibus victum sibi querere necesse habebant avocarentur. Quod si auctis ipsorum facultatibus jam facti sint obeundis muneribus publicis pars, minime ab his immunes esse debent.*

§ 6. De ea privilegii specie, quae uni ex libertis cuiusque Senatoris competit.

XLVI. Una superest privilegii species quae non ipsi personae, sed libertis eius qui personae negotia procurat, remissionem tutelarum tribuit.

Hoc privilegium gaudent Senatores: sed circa unum libertum duntaxat: non circa plures. Ita enim Gordianus: Ne Senatorum quidem liberti (nec dum caeterorum) propterea quia patronorum negotia gerunt, a muneribus civilibus habent immunitatem. Tantummodo etenim unus Senatoris libertus, qui patroni negotia gerit, a tutela sive cura vacationem habet. l. 13. Cod. h. tit.

Et quidem oportet ut ipsius patroni negotia gerat. Nam Libertus Senatoris, filiorum eius tutelam administrans ab aliis tutelis non excusatur. l. 43. HERMOGENIANUS LIB. 2. JURIS EPITOM.

XLVII. Circa illud privilegium, duo observanda sunt.

1.^o *Et quamvis libertinus, qui Senatori patrono procurat, Excusationem ab aliorum tutela habet; iste tamen qui jus annulorum impetravit quia [a] in ordinem ingeniorum transit, tali Excusatione uti non potest. l. 44. § 3. TRYPHONIN. LIB. 2. DISPUT.*

2.^o *ΑΠΕΛΥΤΕΡΟΙ, etc. [id est] Liberti uxorum Senatorum unius, etsi res eorum disponunt (6), non absolventur tamen a tutelis: hoc enim masculorum Senatorum libertis solum concessum est. l. 15. § 8. MODEST. LIB. 7. EXCUSAT.*

ARTICULUS V.

De Excusationibus Curae adutorum propriis.

XLVIII. Propria adutorum Curae est haec Excusationis causa, de qua rescribunt Diocletianus et Maximianus: Curator adultis nominatus quorum tutor antea fueras, invitus in administratione teneri non potes. Proinde, si dies Excusationibus praefinitus nondum excessit, uti competentis defensione potes. l. 20. Cod. h. t.

Maritus aut soecr si sponsae nuptiae detur curator, excusare se non solum potest, sed debet: ut vid. lib. praeced. Tit. de Tut. et Curat. dat.

ARTICULUS VI.

Quae causa Excusationem non tribuant.

XLIX. 1.^o Coloni, id est conductores praedio-

(3) *Mensores; qui apud nos (Les Mesureurs des Haies et Marchés).*

(4) *Inquilini castrorum hic esse videntur, homines conditione sui ascripti custodie alicujus castrum aut castellum. Sicut in l. 112. ff. de Legum 1.^o INQUILINI PRAEDIORUM dicuntur, qui culturae praedia ascripti sunt.*

(5) *Trojanis.*

[a] *Florent. qui.*

(6) *Cujacius ad h. l. notat hanc versionem vitiosam esse, et verbi optare: Liberti uxorum Senatoriarum, etsi res earum procurant, etc.*

rum ad fiscum pertinentium, hoc nomine Excusationem a muneribus civilibus non habent: ideoque injecta tutela inuere tangi debent. l. 8. Cod. h. tit. ALEXANDER.

Item O ΤΕΛΗ, etc. [id est] Qui vectigalia conduxit a civitatibus (1), non excusatur a cura. l. 15. § 10. MODEST. LIB. 6. EXCUSAT.

2.º ΜΗΔΕ ΔΙΕΠΑΡΙΟΥΣ, etc. [id est] Neque librarios, si que calculatores (2) quos vulgo RATIONARIOS dicimus, habere immunitatem dicunt Divorum Constitutiones, d. l. 15. § 5.

3.º Pariter Geometræ (3) a tutela non vacant. l. 22. SILEVOLA LIB. 1. REGUL.

4.º Item Domini navium non videntur haberi inter privilegia, ut a tutela vacent. Idque D. Trajanus respicit. l. 17. § 6. CALLISTRAT. LIB. 4. DE COGNITION.

Scilicet, quum non sunt ex corpore Naviculariorum; et ipsi navis suas non exercent, sed alii exercentes locant. De Naviculariis autem, id est illis hominibus qui navibus aut propriis aut conductis annonam et merces in Urbem advehunt, ita Arcadius et Honorius: Excusationem Naviculariis tutela sive curæ, hactenus ipsis tribuimus; ut in hujusmodi officiis, Minoribus sui tantum corporis obligentur. l. 24. Cod. h. tit.

I. Et generaliter O ΛΑΒΩΝ, etc. [id est] Qui accepit vel habet immunitatem civilem vel publicorum munerum, hic a tutela vel cura non excusabitur. l. 15. § 12. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.

II. Illulpatet quod O ΦΑΣΚΩΝ, etc. [id est] Quid dixerit se ipsum ignotum esse patri aut matri pupilli, ea de causa liberandus non est. d. l. 15. § 14.

III. O ΠΟΛΛΑ, etc. [id est] Qui jura multa poterit dicere, quorum unumquodque per se ipsum satis validum non est, an possit Excusari quaesitum est? Puta septuaginta quis annorum non est, neque tres habet tutelas, sed neque quinque filios, aut aliquod aliud jus remissionis; habet nimirum duas tutelas, aut duos filios, et sexaginta annorum est; aut alia quaedam talia dicit, per se ipsa quidem perfectum auxilium non præstantia, quæ tamen si invicem conjuncta sint justa appareant? Sed visum est huic non Excusari. d. l. 15. § 11.

Hoc est quod rescribit Severus et Antoninus: Sed imperfectæ diversæ speciei vacationis (4), licet

permixtæ, ad Excusationem non proficiunt. Scire igitur debes, cum qui duos filios habet, et duas tutelas administrat, Excusationem non mereri. l. un. § 1. Cod. quæ numero tutelar.

SECTIONIS I

CAPUT SECUNDUM.

De causis quæ temporariam duntaxat Excusationem præbent a tutela vel cura, vel quæ a certa tantum administrationis parte liberant.

ARTICULUS I.

Quæ causæ Excusent ad tempus.

Et qui ad certum tempus tutela vel curæ vacare (saltem facile) non possent, tribuitur ex certis causis temporalis Excusatio.

Prima causa: Morbus temporaneus.

LIII. EAN ΤΙΣ ΟΥΤΩΣ, etc. [id est] Si quis ita ægrotus fuerit, ut oporteat eum non omnino dimitti a tutela; in locum ejus curator interim datur: sanatus autem hic rursus recipiet tutelam. Si quis autem in insaniam inciderit, similis est huic. Et ita Ulpianus scribit. l. 10. § 8. MODESTIN. LIB. 3. EXCUSAT.

Idem Ulpianus scribit: Sed in hoc Rescripto adjectum est, SOLERE vel ad tempus vel in perpetuum Excusari, prout valetudo est qua afficitur. Furor autem non in totum Excusat, sed efficit ut curator interim detur. l. 12. MODESTIN. LIB. 3. EXCUSAT.

Secunda causa: Ætas minor viginti quinque annis.

LIV. EAN ΑΠΕΛΕΤΘΕΡΟΣ, etc. [id est] Si libertus impubes (5) dabitur a patrono tutor filiis suis, vel alius quicumque minor viginti quinque annis; donec quidem impubes fuerit, non molestabitur. Interim autem alter in locum ejus creabitur curator (6). Similis est huic et legitimus tutor, si impuberem esse contigerit: etenim in locum ejus curator interim (7) dabitur. l. 10. § 7. MODESTIN. LIB. 3. EXCUSAT.

(1) Secus de his qui fasci vectigalia conduxerunt. Cum enim major sit fisci favor, excusantur a Tutelis et cæteris muneribus: l. 8. § 1. ff. de Vacat. et excusat. mun. Scilicet ne eorum facultates que fisco sunt obligatæ, extenuentur; ut dicitur in l. 5. § 10. ff. de Jur. inuunt.

(2) Librarii sunt, qui libros exercent et concinnant; dicitur a Libro, id est cortice arboris, quo antiquissimis et ruibioribus seculis homines ad scribendum utebantur.

Calculatores sunt, qui rationibus conficiendis adhibebantur; ita dicitur a calculis quibus utebantur. Erant autem calculi, minuti lapilli: (des Jetons). Ant. August.

(3) Geometræ, idem quod Agri mensores (Arpenteurs).

(4) Supple. causæ. Sensus est, plures vacationis a Tutela causæ seu rationes, diversas invicem specie, in eadem

persona permixtas et concurrentes, sed que singulæ imperfectæ sint, non proficere ad excusationem.

(5) Modestinus usus est verbo ΑΠΙΛΙΑΗ quod Ant. Augustinus monet vertendum fuisse Minor, non (ut in vulgari versione) impubs.

(6) Cujacius vertit tutor. Nam Minor testamento tutor datus; non est tutor donec Major sit: debet igitur interim alius tutor dari. Vox Græca qua usus est Modestinus (ΚΗΔΕΜΩΝ) ambigua est, et tam tutorem quam curatorem significat.

(7) Curator, non Tutor. Nam Jure Pandectarum is Minor erat ipso jure tutor legitimus; ut vid. lib. præced. Tit. de Tutelis: adeoque interim non tutor jam tutorem habenti pupillo, sed curator dabatur.

*Tertia Excusationis temporariae species :**Absentia Reipublicae causa.*

LV. *Hinc ita rescribit Gordianus:* Qui tutores vel curatores dati, Reipublicae causa abfuturi sunt: ad tempus se Excusare debent a tutela: ne etiam mediis temporis periculo obstringantur. Quod quidem si tuleris; ejus intervalli quo abfuisti, periculum non debes pertimescere: quod si id praetermisisti; ut priore loco is conveniatur qui administravit, de jure postulabis. *l. 1. Cod. Si tut. vel cur. Reip. caus. aberit.*

LVI. *Nec solum ad tempus quo durabit absentia, Excusatio prodest; sed etiam Certum est eos qui Reipublicae causa abesse desiderant, ab omni nova tutela anno vacare debere. l. 2. Cod. d. tit. Gordian.*

Hoc ita circa novas tutelas obtinet. Verum MEN TOI, etc. [id est] Quas denique prius habebant tutelas, propter hoc autem deposuerunt quoniam publici negotii gratia abibant; has, quum reversi fuerint, confestim recipiunt: nihil eis auxiliante anno. Annus enim ad futuras novaeque datur, non ad eas quae resumuntur. *d. l. 10. § 2.*

ENIATOS, etc. [id est] Annus autem copulato- rum dierum scrutabitur ex quo quis reversus est rectam viam dirigens vel dirigere debens, non eam quae est ex circuitibus. *l. 10. § 3. Modestini. lib. 3. Excusat.*

LVII. Ex dictis emergit questio.

TITUS FILIUS MEIS QUOAD REIPUBLICAE CAUSA NON ABERIT, TUTOR ESTO. Gessit tutelam ex testamento delatam: deinde Reipublicae causa abesse coepit et desit. An quasi nova tutela nunc delata Excusari debeat, etiam ob absentiam Reipublicae causa? An quia praecessit testamentum absentiam ob publicam causam, et est ab eo jam administrata tutela, non oporteat eum Excusari? Quid si liberos interea susceperit, aut aliam Excusationem paravit? Magis est ut haec una tutela sit: ideo nec Excusationem ei competere, nec agi Tutelae ob prius tempus posse. *l. 45. Tryphonin. lib. 13. Disput.*

Sed si ita scriptum in testamento sit: TITUS TUTOR ESTO; QUUM REIPUBLICAE CAUSA ABERIT, TUTOR NE ESTO; QUUM REDDIT, TUTOR ESTO: quid de Excusatione aut ob absentiam Reipublicae causa aut aliam quae post obvenit dici oporteat videamus? Praecedat autem alia questio: Testamento ex die vel sub conditione tutores dati, an se Excusare ante diem conditionis necesse habeant? Et imprimis an iam dies quinquaginta (1) eis cedant, intra quos necesse est causas Excusationis exercere? Sed verum est non ante esse tutorem, quam dies venerit: nam nec antequam adita sit hereditas. Quia igitur ex co-

dem testamento jam gesta fuit tutela; et qui Excusatus est, alias abfuturus Reipublicae causa, reversus continuo haeret tutelae ante susceptae, etiam intra annum (2). Sed hic ex ipso testamento desiderat [a] esse tutor, et ideo ex secunda tutela Excusare se potest. *d. l. 45. § 1.*

LVIII. *Observandum superest, absentes Reipublicae causa hic generalissime accipi. Igitur* OY MOMON ΔΕ, etc. [id est] Non solum autem qui ad caligatas militias et reliquas, primipilarii multaverunt, sed et qui qualitercumque necessitatis publicae plebis Romanorum gratia absentes fuerant; anni habent vacationem post reversionem. *l. 10. Modestini. lib. 3. Excusationum.*

O MEN TOI, etc. [id est] Annus denique hic non solum his qui compleverunt consuetum militiae tempus in rebus publicis necessitatibus datur, sed et his qui qualitercumque quieverunt a publica necessitate, et reversi sunt; ceteri minus tempus eo quod constitutum est, consummaverunt. *d. l. 10. § 1.*

LIX. *Sed et Eorum qui Reipublicae causa ab- sunt, comites, qui sunt intra statutum numerum, de tutela quae absentibus vel profecturis delata est excusantur. Nam susceptam antea non deponunt. l. 41. § 2. Hermogen. lib. 2. Juris Epitomarum.*

*Quarta causa temporariae Excusationis :**Quorundam honorum aut munerum gestio.*

LX. ΕΘΝΟΥΣ, etc. [id est] Gentium Præsidentibus (3), puta Asiae, Bythinae, Cappadociae, tribunt immunitatem a tutelae; hoc est, quoad in Præsidata sunt. *l. 6. § 14. Modestini. lib. 2. Excusat.*

ITEM ABSENTAI, etc. [id est] Remittuntur a tutela et Cura, Magistratus civitatum. *d. l. 6. § 16.*

Scilicet si jam quum creantur, magistratum exerceant. Ceterum Propter magistratum quem in municipio quis erat administraturus, tutelae Excusationem non habere, respondit. *l. 23. Ulp. lib. 2. Respons.*

Et sane notum est quod gerentibus honorem, vacationem tutelarum concedi placuit. Vacare autem, eos qui tunc primum vocentur ad suscipiendum officium tutelae: ceterum eos qui jam se misceverunt administrationi, ne tempore quidem magistratus vacare aique notum est. *l. 17. § 5. Callistratus. lib. 4. de Cognit.*

Quod de honoribus diximus, non trahit ad Aedilitate eam. Numvero Is qui Aedilitate fungitur, potest tutor dari. Nam Aedilitas inter eos magistratus habetur, qui privatiis muneribus Excusati sunt (4); secundum D. Marci scriptum. *d. l. 17. § 4.*

LXI. *Item* Hi quibus Priuceps curam alicujus rei

(1) Vid. infra N. 71.

(2) Supple, non ideo in hac postrema specie excusatio ei reverso deneganda est: tunc enim reverso denegatur quam eodem est Tutela. *Sed hic, etc.*

[a] Florent. desiruit.

(3) Id est, Sacerdotium. Qui his muneribus fungebantur, praerant tutorem.

(4) Non a Tutela. Nec enim quisquis a muneribus excusatur, ideo et a Tutela. *Supra N. 50.*

injunxit, Excusantur a tutela; donec curam gerunt. *L. 22. § 1. SCLYOLA. LIB. 2. REGUL.*

Et quidem administrantes rem Principum, ex indulgentia eorum (licet citra (1) Codicillos) a tutela itemque Cura, tempore, administrationis delata, Excusantur. L. 41. HERMOGEN. LIB. 2. JURIS EPITOMAR.

Idemque custoditur in his qui Praefecturam Annonae vel Vigiliam gerunt. *d. l. 41. § 1.*

Denique (ut rescribit Alexander) Exactors tributorum tanto tempore quanto rationem tributarium tractaverint; non solum ab oneribus, sed etiam a tutela vacationem habere dubitare non debuit. l. 10. Cod. h. tit.

ARTICULUS II.

De ea Excusationis specie qua quis non a tota tutela, sed a certa parte administrationis liberatur.

LXII. Licet datus tutor, ad universum patrimonium datus est; tamen Excusare se potest, ne ultra centesimum lapidem tutelam gerat: nisi in eadem provincia pupilli patrimonium sit. Et ideo illarum rerum dabunt tutores in provincia Praesides ejus. *L. 21. § 2. MARCIAN. LIB. 2. INSTITUT.*

Similiter illud statutissimum est, ut his qui in Italia domicilia habeant, administratio rerum provincialium remittatur. L. 19. ULP. LIB. 35. AD ED.

Nec Senatores ultra centesimum lapidem Urbis, tutelam gerere coguntur. *l. 2. § 3. MARCIAN. LIB. 2. INSTITUT.*

Et de his casibus nota: Habenti ergo tutorem tutor datur; sed aliarum rerum, non earumdem datur. d. l. 21. § 4.

Consonat quod rescribit Severus et Antoninus. Si curator datus est generaliter; nec Decreto significatum est Italicarum tantum rerum vobis munus injunctum; adire debetis competentem judicem, ut vos a provinciali administratione liberet. Quod si factum fuerit; petent sibi in provincia curatores, adolescentes. l. 2. Cod. h. tit.

SECTIO II.

Quibus liceat Excusatione uti; et quae intervenire debeant ut Excusatio pariat tutelae remissionem.

ARTICULUS I.

Quibus liceat, necne, uti Excusationibus supra enumeratis.

§ 1. *Generalia quaedam proponuntur et omnibus personis communita, ex quibus queri potest uti Excusatio admittenda sit, necne.*

LXIII. *Non prohibentur se excusare, etiam qui*

sunt ex necessariis personis pupilli. F. G. Qui privilegio subnixus est, fratris curationem suscipere non cogitur. L. 30. § 2. PAPIN. LIB. 5. RESPON.

LXIV. *At vero Ο ΤΩ ΗΑΤΡΙ, etc. [id est] Qui patri promissus se fore tutorem liberorum, Excusari ab hac tutela non potest; etsi aliter habet jus Excusationis. l. 15. § 1. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.*

Non dissimilem ob rationem Excusatio non recipitur in specie de qua ita Paulus. Qui se filio testatoris impuberi tutorem accipit, etsi suspectus esse praesumitur, quod ultio tutelam videbitur affectasse; tamen si idoneus esse approbetur, non ex testamento (2), sed ex Decreto tutor dandus est. Nec Excusatio ejus admittitur, quia consensisse videtur voluntati testatoris. l. 18. § 1. ff. de L. Corn. de Fals. LIB. 3. SENTENT.

Multo minus licebit se Excusare ei qui, jam delata sibi tutela, Excusationi quae sibi competeat renuntioverit, vel tacite; puta, incipiendo administrare tutelam.

Hinc Philippus: Tutores quos posteaquam bona pupillorum administraverunt, a Praeside provinciae quasi se integra Excusari se impetrasse asseveras, periculum administrationis evitare minime posse manifestum est. l. 2. Cod. Si tutor. vel cur. fals. allegat.

LXV. *Ei cujus Excusatio reprobata est, non licet pro eadem tutela vel Cura eandem Excusationis causam proponere.*

Verum Qui se vult Excusare, si plures habeat Excusationes et de quibusdam non probaverit; aliis uti intra tempora non prohibetur. l. 21. § 1. MARCIAN. LIB. 2. INSTITUT.

§ 2. *An et quando Excusatio liberti admittatur a tutela filiorum patroni.*

LXVI. *Libertos a tutela vel Cura liberorum patroni seu patronae nullam Excusationem impetrare posse Amplissimus Ordo, auctore D. Marco, censuit. Et ideo nec illud eis prodesse debet quominus curatores etiam inviti, patroni seu patronae liberis dentur; quod eorumdem tutelam administraverunt. l. 5. Cod. h. tit. ALEXANDER.*

ΕΑΝ ΠΟΛΛΟΙ, etc. [id est] Si plurium libertus fuerit, omnium (3) liberis tutor dabitur; et a tribus tutelis non absolvitur (4). *l. 14. § 4. MODESTIN. LIB. 5. EXCUSAT.*

Tamen Si tanta corporis aut mentis valetudine ab agendis rebus libertus prohibetur, ut ne suis quidem negotiis sufficiat; necessitas erit succurrendum (a): ne impossibile injungatur tutelae munus quod obiri a liberto non potest, cum incommodo pupilli et adversus utilitatem ejus. l. 45. § 4. TRYPHONIN. LIB. 13. DISPUTAT.

(1) Codicillos hic intellige, Principis diploma.

(2) Quae quis enim sibi testamento ascribit, non valet ex Senatusconsulto Libaniano, de quo infra lib. 48. Tit. de Lige Corn. de Fals.

(3) Ita legendum videtur. Vulgo Si plures liberti fuerint, unus omnibus liberis tutor, etc. Vid. Cujacium ad h. l.

(4) Finge quatuor eum habere patronos, qui singulis liberos habent: tenetur omnium tutelam suscipere; nec a tutela liberorum quatuor patroni excusabitur, quod jam tres tutas gerat.

[a] Florent. succumbendum.

LXVII. ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΝ, etc. [id est] Libertum quum de Excusatione tutorum et curatorum tractatur, scire oportet non solum patris popilli; sed et matris intelligi debere. *l. 14. MODESTIN. LIB. 5. EXCUSAT.*

Et quidem ΑΑΑΑ ΚΑΙ, etc. [id est] Sed et si jus annulo um aurorum impetaverit, adhuc custodit libertorum ordinem (1); secundum hæc quæ scribit Marcus-Antoninus. *d. l. 14. § 2.*

At Ο ΙΔΩ, etc. [id est] qui propria pecunia emptus et manumissus est, nequaquam connumeratur reliquis libertis. *d. l. 14. § 3.*

Item Nequaquam credendum est et privilegium Excusationis ablatum, cui fideicommissaria libertas soluta est. Nam in toto fere Jure manumissor ejusmodi, nihil juris ut patronus adversus liberti personam consequitur; excepto, quod in Jus vocare patronum injussu Prætoris non debet. *l. 24. PAPIN. LIB. 11. QUÆST.*

LXVIII. ΚΑΙ ΟΠΟΤΑΝ, etc. [id est] Sed et cum de libertis patroni quæsierimus, scire oportet appellationem hæc non in primo gradu consistere; hoc est in filium et filiam, sed et in nepotes ex utroque latere, et eos qui deinceps sunt. *sup. d. l. 14. § 1.*

Cæterum Libertus non alius patroni patronæve liberti tutor esse cogitur, quam qui jura patronatus sperare possunt (2). *l. 14. ff. de Tut. et curat. dat. PAPIN. LIB. 12. QUÆST.*

Ad colibertorum autem tutelæ hoc Jus non porrigitur. Ita enim Papinianus: Patronus impuberi liberto quosdam ex libertis tutores aut curatores testamento dedit. Quamvis eos idoneos esse constet; nihilominus jure publico poterunt Excusari, ne Decreto confirmetur. *l. 30. § 3. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

ARTICULUS II.

Quæ intervenire oporteat ut Excusationis causa remissionem tutelæ pariat.

LXIX. ΗΘΑΑΑ, etc. [id est] Multa vero observari oportet ut concedatur tutores vel curatores causæ remissionis tribuere (3). Oportet enim eos etiam constituto Legibus tempore ad judicem accedere. *l. 13. § 1. MODESTIN. LIB. 4. EXCUSAT.*

Oportet ut ibi causas Excusationis contestentur, easque probent judici; denique ut Decretum judicis interveniat quo Excusatio admittatur et tutela remittatur.

Hæc sigillatim dispicienda sunt.

§ 1. *Apud quem judicem et intra quod tempus contestandæ sint Excusationum causæ.*

LXX. *Potest quis Excusationis causas proponere apud ipsum judicem a quo datus aut confirmatus est*

tutor. *Enimvero ΕΙΔΕΝΑΙ, etc.* [id est] Scire oportet quoniam neque dati tutores, neque testamentarii provocare necesse habent; ut ostendit Constitutio D. Veri et Antonini. Hoc autem observari oportet et in datis curatoribus: *IN PAUCISSIMIS ENIM DISTANT CURATORES A TUTORIBUS.* Adversus denique Sententias anteferentes eis Excusationes, licentiam habebunt appellandi. *d. l. 13.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Tutores nominatos appellationem interponere necesse non habere, certissimi Juris est. Quapropter, licet non appellati; si quam te Excusationem habere confidis, intra tempus quod D. Marci Constitutione præscriptum est, hac apud Præsidentem provinciæ uti non proliheris. *l. 18. Cod. h. tit.*

LXXI. ΕΙΣΙΝ, etc. [id est] Sunt autem constituta tempora hæc. Qui enim in ipsa civitate est ubi creatur, vel intra centesimum lapidem a civitate, intra quinquaginta dies Excusabitur. Postea autem non admittetur; sed tenebitur ad sollicitudinem. Et si horum quid non fecerit, erit in eadem causa in qua esset si apparuisset proprio periculo ipsum negligere: neque ulla ei via relicta erit ad Excusationem.

Qui autem supra centum milliaria a civitate abest, viginti milliaria habebit numerata in unamquamque diem a qua cognoverit. Oportet autem ei manifestari a Præsidentibus vel in faciem, vel ad domum. Et Extra hos, alios triginta dies habebit ad Excusationem. Hoc autem convenit et iis qui testamenti dati sunt; sive tutores fuerint, sive curatores quo confirmari a Magistratibus consuetum est. *d. l. 13. § 1.*

LXXII. ΕΤΕΡΩΝ, etc. [id est] Aliud etiam invenimus in Divi Marci promulgatione, inquisitione dignum. Etenim ei qui in ipsa civitate est in qua creatus est, vel intra centum milliaria, quinquaginta dierum spatium legislator dedit: ei vero qui ultra centum milliaria habitat, in unamquamque diem numerari viginti milliaria jussit; et extra hos, alios triginta dies adject ad Excusationem. Unde contingit ut, si cujus habitatio centum sexaginta milliariis absit, is octo et triginta dierum spatium habeat; octo quidem, centum sexaginta milliariorum homine, in unamquamque diem viginti milliariis numeratis; triginta vero, eo quod ad Excusationem faciunt. Erit igitur in deteriori ordine qui longius habitat, eo qui intra centum milliaria est, vel in ipsa civitate: si utraque his quidem semper quinquaginta dies spatii sunt, illis vero pauciores.

Sed etsi maxime verba Legis hunc habeant intellectum, tamen mens legislatoris aliud vult. Ita enim et Cerialdus-Scævola, et Julius-Paulus, et Domitius-Ulpianus, CORNÆPEI LEGUM PRÆTEXTUM scribunt; dicentes ita oportere hoc observari, ut nunquam

(1) Hoc enim beneficium sic datur, ut patrono non noceat.

(2) Ergo exhereditatis non cogitur esse tutor; item liberti ejus manumissoris cui non concessa sunt jura patronatus,

aut qui ab eo jure excidit: de quib. vid. infra lib. 37. Tit. de Jur. patron.

(3) Rectius vertit Augustinus, allegare.

aliqui minus detur quinquaginta dierum spatium; tunc autem longius (1), quam annumeratio dierum qui in viam computantur, adjectis triginta diebus quos ad Excusationem Lex dat, excedit quinquaginta dies. Ut puta si dixerimus aliquem a quadringentis quadraginta miliaribus habitare: hic enim vice quidem habebit dies viginti duos, ad Excusationem autem alios triginta. *d. l. 13. § 2.*

LXXIII. ΠΑΡΑΦΥΛΑΞΟΥΣΙ, etc. [id est] Observantur autem hoc temporis spatium, omnes qui qualitercumque Excusantur a tutela vel Cura, vel parte (2) ejus. *d. l. 13. § 3.*

LXXIV. ΑΙ ΔΕ, etc. [id est] Quinquaginta vero dies continui numerantur; incipiendo a tempore cognitionis, quo quis cognovit se ipsum datum esse. *d. l. 13. § 9.*

Similiter rescribit Alexander: Quinquaginta dies qui præfiniti sunt ad professionem Excusationis iis qui tutoris dati sunt, ex eo die cedere ex quo Decretum Prætoris aut testamentum parentis notum factum fuerit ei qui ad munus vocatus fuerit, ipsa Constitutio quæ hoc induxit, sanxit. *l. 6. Cod. h. tit.*

Circa tutores autem et curatores testamento datos, qui confirmari indigent; tempus currit ex quo se confirmatos, non ex quo se testamento datos voverunt.

Hoc patet ex specie sequenti. Gaius testamento Nigidium filio suo tutorem dedit, eundemque usque ad vicesimumquintum annum curatorem constituit. Quæro, cum liceat Nigidio a curatione etiam citra appellationem se Excusare; ex quo die tempora que in Excusationibus observanda D. Marcus statuit, computanda sunt? Utrum ex die aperti testamenti, an ex quo ad negotia gerenda vocatur, id est post quartum-decimum annum impletum? Modestinus respondit, Excusationem a Cura tunc necessarium esse, quomodo Decreto Prætoris seu Præsidis confirmatus curator (3) fuerit. *l. 16. LIB. 2. RESPON.*

§ 2. *Quomodo contestande sint Excusationes; quomodo probandæ, et intra quod tempus.*

LXXV. Eum autem cui Tutela delata est

(1) Supple, datur spatium.

(2) Supra N. 62.

(3) Igitur nec ex die testamenti aperti, nec ex die quo filius testatoris impluit decimum et quartum annum, caret tempus ut curator testamento datus se excuset a Cura; sed ex die Decreti Præsidis. Cum enim jure dari non potuerit Cura testamento, non prius potest videri delata, quam Decreto Præsidis confirmata sit: non potest autem prius currere tempus curatori ad se excusandum, quam delata sit.

(4) Id est (ut interpretatur Cujacius) apud Acta.

(5) Ita Cujacius hanc legem conciliat cum sup. d. l. 13. § 10.

(6) Hinc quidam colligere volunt, tutorem non posse per procuratorem se Excusare. Sed minime necessaria videtur hæc consequenti. Ibi enim non præsentia tutoris, sed tribunal et causæ cognitio requiritur.

ΕΙΔΕΝΑΙ, etc. [id est] Scire oportet, non sufficere si accedat ad iudicem, sed oportere etiam de specie remissionis testari; et si multa habeat jura que ad remissionem faciunt, omnia nominare; si minus, similem esse ei qui nequaquam accessit, aut accessit quidem, iustam autem remissionis causam non nominavit. *l. 13. § 8. MODESTIN. LIB. 4. EXCUSAT.*

XPH ΔΕ, etc. [id est] Oportet autem una testari ante tribunal vel aliter in submemorationibus (4). Potest autem et libellos dare; ut iidem ipsi aiunt Imperatores. *d. l. 13. § 10.*

LXXVI. At quamvis tutor possit Excusationis causam contestari per libellum; non tamen admittere eam jure potest per subscriptionem ad libellum; sed ea res causæ cognitionem pro tribunali desiderat.

Hoc est quod ait Ulpianus: Excusare (5) se tutor per libellos non poterit (6). *l. 25. ULPIAN. LIB. 2. DE OFFIC. PROCONS.*

Imo quamvis jam remissionem alicujus tutelæ pepererit eidem tutore hęc quam proponit Excusationis causa; tamen, si ad aliam tutelam postea vocetur, non ideo minus necessaria erit causæ cognitio.

Hinc Modestinus: Ο ΑΠΟΑΥΘΕΙΣ, etc. [id est] Qui absolutus est a tutela vel Cura, non omnino depositionibus apud Acta ad remissionem alterius tutelæ vel curationis utetur; si non extiterint ei jura remissionis. *l. 15. § 13. MODESTIN. LIB. 6. EXCUSAT.*

LXXVII. Jam vero intra quod tempus hoc probandæ Excusationis negotium peragi debeat, docet Paulus. Ita ille: Quinquaginta dierum spatium, tantummodo ad contestandas Excusationum causas pertinet; peragendo enim negotio ex die nominationis, continui quatuor menses constituti sunt. *l. 38. PAUL. LIB. 2. SENTENT.*

Quocirca Modestinus: ΑΠΟΧΡΗ ΔΕ, etc. [id est] Sufficit autem intra constitutum tempus (7) Excusare se solum. Si enim postea nolens deserit, non ei nocebit.

Ideoque si representaverit quis se solum; non permanserit autem postea ut se Excuset; post constitutum tempus (8) exceptione repelletur (9). Et

(7) Quinquaginta dierum.

(8) Quatuor mensium.

(9) Sensus hujus § est: Sufficit Tutorem intra constitutum tempus quinquaginta dierum Excusare se solum seu adesse ad contestandas tantum Excusationis causas; non autem requiritur ut eas statim probet. Si enim quomodo semel se representaverit ad eas contestandas, postea deserit ad se ad eas probandas; non ei nocebit: modo tamen nolens et invitus deserit; secus si perfonterio duntaxat adfuerit semel, et postea desinere adesse affectet. Ideoque se representaverit quis se solum ad proponendas Excusationis causas; non permanserit autem postea ut se excuset, id est per constitutum ad probationem quadrimense tempus non adfuerit ad eas probandas; post constitutum illud tempus exceptione repellitur.

hoc dicit constituto Imperatorum Veri et Antonini. l. 13. § 6. **MODESTINUS**. LIB. 4. **EXCUSAT.**

LXXVIII. *Tempus autem sive ad contestandas, sive ad probandas Excusationis causas constitutum, non currit legitime impedito.*

EAN GAP, etc. [id est] Si enim quis propter ægritudinem vel aliam necessitatem (puta maris, vel hyemis, vel incursus latronum, aut aliam quam similem) constituto tempore non poterit venire; ignoscendum ei est, cujus fidem tametsi sufficit firmare ex ipsa naturali iustitia, tamen et Constitutio Imperatorum Veri et Antonini hæc dicit. d. l. 13. § 7.

Item dicendum est Si, quum ipse institueret ut profereat Excusationem, mora contradictionis impeditus est quominus Decreto liberaretur; Excusationem recte probari. l. 39. **TRYPHON**. LIB. 13. **DISPUT.**

LXXIX. *Observandum superest quod etsi clauso constituto tempore non possit amplius tutor petere ut Excusetur a tutela; saltem potest adhuc petere sibi curatorem adungi. Hinc Alexander: Testamento tutor datus, ut a bonis Excusaretis quæ pupilli tui in alia provincia quam unde es ulique moraris possident, intra quinquagesimum diem postulare debuisti. Quod si facere cessasti; excusatio quidem, temporis præscriptione summovetur: sed propter late diffusum patrimonium, an tili adungi aliquos curatores oporteat, Præses provinciæ si te insufficientemprehenderit, æstuat. l. 11. Cod. h. tit.*

§ 3. *De interponendo Decreto quo tutoris curatorisve Excusatio admittatur, isque a tutela vel Cura liberetur.*

LXXX. *Non sufficit alicui causam Excusationis habere, ejusque probationes attulisse; nisi iudex Excusationem admiserit, suoque Decreto tutori omni tutela remiserit.*

Hinc Severus et Antoninus. Excusationis quidem tuæ si ingenuus libertino tutor datus es, certa causa est. Sed cum te Præses provinciæ audiendum non putaverit, propter præscriptionem (1) quasi tardius adires, nec a Decreto provocaveris, intelligis parendum esse Sententiæ. l. 3. **Cod. h. tit.**

Et quidem etiam per injuriam iudex non admiserit. Excusationem; tutor manebit obligatus, nisi provocet.

Hinc Alexander. Sed si quis, in ejus temporis computatione, ab eo cujus de ea re notio fuerit, injuriam passus non provocaverit, acquiescere rebus judicatis debet. l. 6. **Cod. h. tit.** ¶ *sed si quis.*

Provocatio autem ei proderit, ut, si juste appellasse pronunciatum sit, retro liberetur. Unde Gordianus: Quamquam in tutela detentus, eo

quod Excusatio quam objiciebas non est admissa, provocacionis auxilium flagitaveris; et in medio tempore hi quorum meministi, in adulta ætate agere cœperit: tamen non eo minus causa interpositæ provocacionis, propter periculum administrationis ejus temporis, judiciorum more examinanda est. l. 15. **Cod. h. tit.**

LXXXI. *His quæ diximus, Excusationem quantumvis justam non prodesse nisi admissa sit, consequens est quod docet Scævola in specie sequenti.*

Qui testamento tutor datus fuerat, adito Prætoris dicitur tres liberos habere. Adjecit præterea, habenti patruum legitimum tutorem, se vitiose tutorem datum. Prætor ita decrevit: Si legitimum tutorem habenti tutor datus es, non est tibi necessaria Excusatio. Quæro, cum nemo patruus impuberi tutor esset, an nihilominus tutor remansit? Respondi, Secundum ea quæ proponerentur, quamvis justas Excusationis causas haberet, non tamen esse Excusatum; propter vitium pronunciationis. l. 37. **SCÆVOLA** LIB. 2. **RESPONS.**

Item quero, si acquievisset Sententiæ, an ob id quod non gessit tutelam, Utilis actio in hunc (2) dari debeat? Respondi, Si error potius, quod se pro jure trium liberorum quod allegabat Excusatum crederet; quam malitia ab administratione cessasset; Utilem actionem non dandam. d. l. 37. § 1.

LXXXII. *Idem non aliter nisi Decreto judicis Excusationem admittentis, tutela remissionem contingere. Jure autem interpositum esse debet illud Decretum, ut hanc remissionem tribuat.*

Hinc rescribunt Philippi. Si (ut proponis) pars diversa ab administratione tutelæ seu Curæ tuæ, itemque fratris tui, ambitione potius quam Juris ratione se Excusavit; periculo injuncti muneris minime liberata est. l. 3. **Cod. Si tutor. vel cur. fals. alleg.**

Item Alexander. Si absentibus necessariis personis vel his qui sua sponte vos defendere volebant, non contentibus allegationibus qui vobis tutores aut curatores dati erant, liberati esse a munere jussi sunt: ne eis circumvenisse judicis religionem prosit, Præses provinciæ audiet vos; et si injustum Decretum extorsisse eos apparuerit, exinde ad eos periculum administrationis pertinere pronuntiabit ex quo dati sunt. l. 1. **Cod. d. tit.**

Inde est etiam quod non prodest Decretum quo Excusatio admittitur postquam quis administrare cœpisset (ut vid. supra N. 64.) vel post constitutum tempus.

Hinc Modestinus: ΟΥΤΩΣ, etc. [id est] Ita vero necesse est custodiri constitutum tempus, ut et si Excusatus fuerit dimissus, non liberari eum Divi Verus et Antoninus ostendant in Constitutione; jubentes non detineri eum qui in locum ejus creatus sit, quasi non liceat alium dari in

(1) Id est, actionis exclusionem.

(2) In eum qui non administravit, quum administrare

debuisset, duntaxat *Utilis Tutelæ actio* datur. Vid. infra *Tit. de Tutel. et rot. distr.* N. 12. cum Nota (6).

locum existentis tutoris. L. 13. § 5. *MODESTIN. LIB. 4. EXCUSAT.*

§ 4. *Quibus necessaria non sit eorum que in toto hujus Articuli decursu dicta sunt observatio.*

LXXXIII. *Quæcumque tribus superioribus § expressimus; TAYTA, etc. [id est] Hæc de iis qui observare constitutum tempus debent; de iis autem qui non subjecti sunt constitutis temporibus, age scrutemur. d. l. 13. § 11.*

Nam OI PAP, etc. [id est] Qui non juste dati sunt tutores; hoc est, a quibus non oportet, aut quos non oportet, aut quibus non oportet, aut quo non oportet modo, si neque conferuntur, neque administraverint, sunt immunes. Neque opponit quis eis, quod constituta tempora Excusationis non observaverint; neque enim habent Excusationis necessitatem; ut ostenditur in subjectis Constitutionibus quas exempli gratia subjecti. Adaptantur autem utique omnibus.

« Divi Severus et Antoninus Augusti Narcisso. » Ab avo materno tutor datus necesse non habuit Excusari, cum ipso Jure non teneris. Si igitur administrationi te non immiscuisti, potes esse securus ».

Similiter autem, et si eum qui non suppositus est jurisdictioni creabunt Magistratus tutorem vel curatorem; neque hic necessitatem habet observare constituta tempora: ut puta, quia neque civis neque incolæ est. d. l. 13. § 12.

ΑΚΟΛΟΥΘΩΝ, etc. [id est] Consequens autem est credere, quod si aliqua specie Excusationis fuerit quis usus, non aliter audietur quam si observaverit constitutum tempus; nisi forte alterius alicujus civitatis (1) est civis. d. l. 13. § 4.

LXXXIV. *Si tutor invidenter datus qui citra Excusationem ab administratione cessavit, securus est; multo magis heres ejus.*

Hinc Paulus respondit, Heredes ejus qui non Jure tutor vel curator datus, administrationi se non immiscuit, dolum et culpam præstare non debere. l. 8. ff. de Fidejuss. et nomin. tut. PAUL. LIB. 9. RESPON.

SECTIO III.

Quid consequatur amittatve tutor cujus Excusatio admissa est.

LXXXV. *De eo ita rescribit Diocletianus et*

Maximianus: Si tutor nominatus Decreto Præsidis, habens Excusationem absolutus es, ad te non pertinere periculum administrationis, manifestum est. l. 22. Cod. h. tit.

Hujus scilicet administrationis a qua Excusatus es. Ceterum Duobus pupillis tutor datus, et si alterius tutela se Excusare potest; cum res separatæ sint, atque alterius tutor manet. l. 25. ff. de Testam. tut. MODESTIN. LIB. 4. PANDICT.

LXXXVI. *Quid autem amittit tutor Excusando se? Quæ tutoribus remunerande fidei causa testamenti parentis relinquuntur, post Excusationem, ab heredibus extraneis quoque retineri (2) placuit. l. 28. § 1. PAPIN. LIB. 5. RESPON.*

Circa hanc ponam videndum 1.º Quando huic locus sit; 2.º Quos tutores spectet; 3.º Ad quid porrigatur.

§ 1. *Quando Tutor excusatus amittit ea quæ sibi relicta sunt.*

LXXXVII. *Huic potest locus est, quum tutor se Excusavit.*

Quid autem si se non Excusaverit, sed administrare noluerit, contentus quod ceteri idonei essent? Hic poterit conveniri (3), si ab illis res servari non potuisset. Sed hoc (4) non querendum est, sed contumacia puniendi est ejus qui quodammodo se Excusavit.

Multo magis quis dicere debet indignum iudicio patris, qui ut suspectus remotus est a tutela. l. 35. PAUL. LIB. 23. QUÆST.

LXXXVIII. Non semper tamen existimo eum qui onus tutelæ recusavit, repellendum a legato; sed ita demum si legatum ei ideo ascriptum appareat, quod eidem tutelam filiorum injunxit; non quod alioquin daturus esset etiam sine tutela. Id apparere potuit; si posueris testamentum legatum ascriptum; codicillis vero postea factis tutorem datum: in hoc enim legato potest dici (5) non ideo ei relictum, quia et tutorem esse voluerit testator. l. 32. § fin. PAUL. LIB. 7. QUÆSTION.

Sed hæc nimium scrupulosa sunt, nec admitienda: nisi evidenter pater expresserit velle se dare, etiam si tutelam non administravit. Semper enim legatum aut antecedit, aut sequitur tutelam. l. 33. IDEM. LIB. 23. QUÆST.

Quæ igitur onus tutelæ recusat, amittit quod sibi relictum est. Quod non habuit locum in persona filii quem pater impuberi fratri coheredem et tutorem dedit; cum iudicium patris, ut filius, non

(1) Supple; et a Magistrato municipali datus sit, qui non potest dare tutores nisi homines jurisdictioni suæ subditos. Quod si testamento datus sit tutor homo alterius civitatis; necesse habebit se Excusare: recte enim datus est, supra lib. 26. Tit. de Testam. Tut. N. 12.

(2) Ex Legibus Caducæis legata quæ ut indignis auferuntur, fisco sibi vindicant; nec apud heredem remanent, maxime si heres sit extraneus, et non ex his hereditibus quibus Jus antiquum servatur: Tit. de His quæ ut vulg.

infra lib. 34. Speciale est ut quod ex causa Tutelæ Excusate auferatur, apud heredem etiam extraneum remaneat.

(3) Ratio dubitandi, ducta ex eo quod maneat obnoxius periculo tutelæ.

(4) Ratio decidendi.

(5) Ratio dubitandi, quam modo confutabit in l. s. q. Sed hæc nimium, etc.

ut tutor promeruit. l. 28. § 1. *quod non.* PAFIN. LIB. 5. RESPONS.

§ 2. *Quos tutores vel curatores hæc pœna spectet.*

LXXXIX. *Hæc pœna spectat tutores testamentarios; necnon eos qui testamento inutiliter dati, a Magistratu confirmati sunt: ut ex Paulo dicimus.*